SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM QUIMICA TECNOLÓGICA E
AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 23 DE JULHO DE 2025

ATA 07/2025

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco reuniram-se ordinariamente, de
forma híbrida, na Sala de Seminários da EQA e remotamente através de videoconferência do Google
Meet os seguintes membros para a reunião do colegiado do PPGQTA: Alessandra Gomes da Costa,
Bruno Meira Soares, Calebe de Hebrom Livistom da Silva, Eliézer Quadro Oreste, Felipe Kessler,
Fernanda Trombetta da Silva, Jean Lucas de Oliveira Arias, Karina Lotz Soares, Marcelo de Godoi,
Marcos Alexandre Gelesky, Sergiane Caldas Barbosa e Tito Roberto Sant’Anna Cadaval Júnior.

Assunto 1 - Aprovação da Ata 05/2025: Aprovada por unanimidade.

Assunto 2 - Proposta do Calendário Acadêmico do Ciclo 02/2025: Após discussão sobre as
datas propostas, deliberou-se que a defesa dos projetos ocorrerá entre 24 e 28 de novembro de
2025, contemplando todos os alunos e garantindo o fechamento dos prazos.

Assunto 3 - Solicitação de Coorientação - Luiza Konradt da Luz: Foi discutida a possibilidade de
orientação por professor substituto, sendo considerado que não há impedimento formal para tal,
desde que haja vínculo ativo durante o período do projeto.

Assunto 4 - Alteração das disciplinas avançadas (Química Analítica Avançada): Apresentada
proposta de alteração da disciplina 'Química Analítica Avançada', que passará a se chamar 'Equilíbrio
Químico: Aplicações em Química Analítica'. A nova proposta mantém o caráter formativo básico e
incorpora aplicações práticas relacionadas ao equilíbrio químico. Também foram discutidas as
disciplinas da linha de Química Ambiental e a necessidade de maior regularidade em sua oferta.

Assunto 5 - Chegada do Professor Visitante Shams Ali Baig: Informou-se sobre a chegada do
professor visitante, incluindo o processo de registro na Polícia Federal e assinatura de contrato.
Destacou-se a importância da internacionalização, com previsão de participação em seminários,
disciplinas híbridas e possibilidade de convênio com a universidade de origem.

Assunto 6 - Abertura do Edital de Seleção para ingresso no ciclo 02/2025: Foi discutida a
abertura de edital para distribuição das bolsas disponíveis, incluindo ações afirmativas. Deliberou-se
pela necessidade de gestão eficiente das bolsas para evitar perdas e garantir a continuidade dos
alunos.

Assunto 7 - Comentários da Coordenação sobre o Workshop dos Coordenadores da CAPES:
Foram relatadas as discussões do workshop, que destacaram a importância de resultados
acadêmicos, publicações com alunos e inserção social. Reforçou-se que os programas devem focar
em seus planejamentos estratégicos e buscar recursos por meio de editais e parcerias.

Assunto 8 - PROAP 2025: Tratou-se da gestão dos recursos do PROAP e da necessidade de maior
transparência sobre os custos das análises e uso dos equipamentos. Reiterou-se a importância de
manutenção e organização para competição em editais.

Assunto 9 - Desligamento das discentes Mikaele de Araújo Botelho, Fernanda Piecha

Ata de Reunião 07/2025 - 26/06/2025 - (Ordinária) (0449667)         SEI 23116.001268/2025-23 / pg. 1

Ludwig e Bárbara dos Santos Fagundes Dimussio: Foi discutido o acompanhamento do
desempenho dos bolsistas e a necessidade de desligamento das discentes citadas por não
apresentarem progresso adequado. Destacou-se a importância do uso dos relatórios como ferramenta
de controle e do fortalecimento da Comissão de Bolsas e Acompanhamento dos Discentes para
fiscalização.

Afonso Svenson Bortolas

Bolsista

Prof. Dr. Tito Roberto Sant’Anna Cadaval Junior

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Tecnológica e Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Tito Roberto Sant Anna Cadaval Junior , Coordenador de
Curso, em 21/08/2025, às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0449667 e o código CRC E8A00595.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001268/2025-23 SEI nº 0449667

Ata de Reunião 07/2025 - 26/06/2025 - (Ordinária) (0449667)         SEI 23116.001268/2025-23 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 07/2025 - 26/06/2025 - (Ordinária) (0449667)